
ВЕСТНИК
Информационно-аналитическая газета Изобильненского 

городского округа Ставропольского краяwww.izobadmin.ru

№ 5 (112) 
01 марта 

2022
года 16+

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

Подпишись на наш Instagram @izobadmin

Отдел МВД России по Изобильненскому городскому округу 
разъясняет порядок поступления на службу. На службу в ор-
ганы внутренних дел в добровольном порядке принимаются 
граждане Российской Федерации в возрасте от 18 до 40 лет.

Преимуществами службы в органах внутренних дел 
являются:

- Возможность бесплатного обучения в высших заведени-
ях МВД России;

- Стабильная заработная плата, с процентной надбавкой 
за выслугу лет, квартальные премии и надбавки за слож-
ность, напряженность и специальный режим службы;

- Ежегодный оплачиваемый отпуск от 40 дней, после 10 
лет выслуги прибавление к ежегодному отпуску - 5 дней, 
после 15 лет - 10 дней, после 20 лет - 15 дней;

- Денежная компенсация за поднаем жилья;
- Медицинское и санаторно-курортное обеспечение на 

условиях и в порядке, которые установлены законодатель-
ством РФ.-100% оплата больничного листа;

- Обязательное страхование жизни и здоровья сотрудника;
- Начисление пенсии по достижении 50-летнего возраста 

или 20-летнего стажа работы (служба в ВС входит в стаж 
работы в ОВД);

- Бесплатное предоставление медицинских услуг сотруд-
нику органов внутренних дел.

Более подробную информацию о наличии вакантных 
должностей и преимуществах службы можно получить по 
телефонам: 8(86545) 7-41-32, 8-999-496-03-63, либо обра-
тившись в подразделение по работе с личным составом От-
дела МВД России по Изобильненскому городскому округу.

Помощник начальника - начальник ОРЛС
Отдела МВД России по Изобильненскому 
городскому округу Ставропольского края 

подполковник внутренней службы
Е.А. Голошубова

Полиция приглашает на службу ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2022 года        г. Изобильный                №586

Об отчете Главы Изобильненского городского округа
Ставропольского края о результатах своей 

деятельности, деятельности администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края за 2021 год, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Думой Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

В соответствии с частью 11.1. статьи 35, частью 5.1. статьи 
36 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», пунктом 22 части 2 статьи 30, 
частью 6 статьи 31 Устава Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края, статьей 23 Регламента Думы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, ут-
вержденного решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 20 февраля 2018 года №89

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Отчет Главы Изобильненского городского округа Ставро-

польского края о результатах своей деятельности, деятель-
ности администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края за 2021 год, в том числе о решении 
вопросов, поставленных Думой Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, принять к сведению.

2. Признать деятельность Главы Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края Козлова Владимира Ильича 
и деятельность администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края за 2021 год удовлетворительной.

3. Опубликовать настоящее решение и отчет Главы Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-аналитической газете Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Изобильненский 
муниципальный вестник» и разместить на официальных 
сайтах органов местного самоуправления Изобильненского 
городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Размер премии по результатам работы Главы Изобиль-
ненского городского округа Ставропольского края, установ-
ленный решением Думы Изобильненского городского окру-
га Ставропольского края от 17 ноября 2017 года №61 «Об 
установлении Главе Изобильненского городского округа 
Ставропольского края ежемесячных надбавок к должност-
ному окладу и размера премии по результатам его работы», 
оставить без изменения.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы 
Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

А.М. РОГОВ

О результатах деятельности Главы Изобильненского 
городского  округа, администрации Изобильненского 
городского округа за 2021 год и планы на 2022 год

Уважаемые депутаты! В нашем округе уже на протяжении 
многих лет грамотно выстроено взаимодействие исполни-
тельной и законодательной власти. Перед нами стоят но-
вые, большие задачи, и решать их можно только вместе, 
осознавая нашу общую ответственность перед жителями. 

Вначале доклада расскажу о выполнении задач, которые 
были поставлены мною в прошлом году:

- Провели выборы депутатов Думы Российской федера-
ции и Думы Ставропольского края, без жалоб и нареканий 
со стороны избирателей. Явка в округе по федеральной 
кампании составила – 73,77%, что выше среднекраевой 
явки. В рейтинге среди городских и муниципальных округов 
края Изобильненский округ на 12-м месте.

- Провели всероссийскую перепись населения. Предва-
рительное количество населения округа составило – 110  
тысяч человек.

- Состоялся международный фестиваль «Культурный код», 
о результатах которого расскажу далее в докладе. 

- Вопрос с открытием приюта для бездомных животных 
на стадии решения краевыми властями, землю под проект 
уже выделили.

- Весь 2021 год занимались микрорайоном «Звездный». Глав-
ный результат – это перенесение данной проблемы на краевой 
уровень. При поддержке Министерства жилищно-коммуналь-
ного хозяйства и Министерства промышленности Ставрополь-
ского края в завершающей стадии решение по электроснаб-
жению, газификации и подготовки проекта водоснабжения. 
Задачу не снимаем и будем решать в текущем году.

Итак, перейду к тому, как округ развивался в 2021 году
ЭКОНОМИКА и ФИНАНСЫ
Валовый продукт городского округа за 2021 год составил 

более 52,0 млрд. рублей, или 130,0 % к 2020 году.
Отгружено товаров, выполнено работ, услуг – 32,0 млрд. 

рублей – 133,5% к 2020 году и таких высоких показателей у 
нас никогда не было.

Среднемесячная заработная плата работников крупных и 
средних предприятий округа увеличилась на 10,5% и соста-
вила 45436,0 рублей.

Благодаря имеющимся ресурсам, выстроенной системе 
работы с краевыми властями, министерством экономи-
ческого развития, корпорацией развития и, конечно, под-
держке Губернатора плановый объем инвестиций в 2021 
году составил более 14 млрд.  рублей. В основном за счет 
крупных и средних предприятий, в их числе компанией 
«Солнечный дар» - 8,4 млрд. рублей;

- субъектами малого предпринимательства – 238,0 млн 
рублей;

В рейтинге инвестиционной активности районов и город-
ских округов края мы занимаем лидирующие позиции.

Доходы бюджета городского округа в 2021 году сложи-
лись в объеме более 3 млрд.руб. По отношению к исполне-
нию бюджета прошлого года они сократились примерно на 
7 процентов, при этом собственные доходы увеличились на 
2,5 процента и составили более 740 млн. руб.

Снижение общего объема поступлений обусловлено за-
вершением крупных проектов по обустройству городского 
округа, основным источником финансирования которых яв-
лялись средства федерального и краевого бюджета.

Бюджетообразующим налогом округа в 2021 году тради-
ционно являлся налог на доходы физических лиц и составил 
380,8 млн. рублей, к уровню 2020 года снижение составило 
более 17%. Основная причина - техническая, это снижение до-
полнительного норматива отчисления НДФЛ в текущем году. 

Кассовое исполнение по расходам бюджета городского 
округа за 2021 год сложилось в сумме более 3 млрд. ру-
блей, или 95,2 процента к годовым плановым назначениям. 

Исполнение бюджета городского округа осуществлялось в 
рамках реализации 17 муниципальных программ и реализа-
ции непрограммных направлений деятельности.

В 2021 году на каждый рубль бюджета городского окру-
га было привлечено 10,6 рублей средств краевого и феде-
рального бюджетов. Это очень достойный результат.

Земельные и имущественные отношения. В прошлом году 
мы завершили работы по основным документам в области 
градостроительной деятельности: в рамках утвержденного 
генерального плана округа, были приняты правила земле-
пользования и застройки. Для целей дальнейшего разви-
тия округа и реализации новых инвестиционных проектов 
генеральный план требует корректировки, в связи чем, мы 
на этом заседании Думы будем обращаться к Вам о выде-
лении денежных средств на указанные цели.

ПРОГРАММЫ И НАЦПРОЕКТЫ
В прошлом году наш округ был в числе передовых по ис-

полнению Губернаторской программы поддержки местных 
инициатив, которую мы реализуем с 2017 года. Губернатор 
Ставрополья Владимир Владимиров отметил, что Изобиль-
ненский округ стал одним из немногих, где на 100% все 
населенные пункты участвуют в этой программе.

 В 2021 году реализован 21 проект в 19 населенных пун-
ктах на сумму более 48 млн. рублей.

В рамках нацпроекта «БКАД» за 2 года мы отремонтирова-
ли 63 км. дорог. Это крайне важная для нас программа и по 
протяженности выполненных дорог мы лидеры в крае, но, к 
сожалению, прошлый год был очень тяжелым.

Рост цен на строительные материалы и удорожание стои-
мости контрактов поставили под угрозу реализацию многих 
объектов. В рамках национального проекта «БКАД»  в ми-
нувшем году было выделено более 186 млн. рублей – что 
составило 15% от общего объема средств в крае.

Несмотря ни на что, при поддержке губернатора, нашего ку-
ратора заместителя Председателя Правительства, Министра 
финансов Ларисы Анатольевны Каличенко, а также Министер-
ства дорожного хозяйства края мы с задачей справились.

Отремонтированы 6 улиц и дорог в городе и населенных 
пунктах, а это более 24 км дорожного полотна (г. Изобильный 
- автодорога "ул. Павлова; пгт. Солнечнодольск - автодоро-
га "бульвар Солнечный"; участок автодороги «"Изобильный - 
Птичье"; дорога "Московское - примыкание к автомобильной 
дороге "Ставрополь - Изобильный-Новоалександровск-Крас-
ногвардейское", "подъезд к с. Тищенскому ", а также участок 
"Изобильный - Староизобильная-Смыков.)

По этим же причинам очень сложно реализовывалась про-
грамма «Развитие транспортной системы» - реконструкция 
дороги "Передовой - Медвеженский" протяженностью 10 
км, стоимостью 223 млн. рублей. В настоящее время рабо-
ты на объекте находятся на стадии ввода в эксплуатацию. 

В рамках вышеуказанной программы в 2021 году округу также 
выделены средства общей суммой 104 млн. рублей на ремонт 
трех дорог: Московское-Подлужное и в п. Солнечнодольске ул. 
Набережная, Молодежная. Ремонт дорог в п. Солнечнодоль-
ске выполнен в полном объеме, ремонт автомобильной дороги 
«Московское –Подлужное» будет завершен в этом году.

В рамках инициативного бюджетирования на сумму 2,2 
млн. выполнен ремонт дорог по ул. Ленинградской горо-
да Изобильного и ст. Гаевской. За счет средств местного 
бюджета проведен ямочный ремонт дорог во всех террито-
риальных управлениях. 

В ходе реализации проекта «Формирование комфортной 
городской среды» в округе благоустроена прилегающая 
территория к Дому Культуры в пос. Солнечнодольске на 
сумму более 22 млн. руб.

Довольно успешно реализуется краевая программа гранто-
вой поддержки ЛПХ на закладку суперинтенсивных садов. В 
минувшем году грант получили 18 граждан, на сумму 7 830 000 
рублей. На сегодняшний день установлена шпалеры и обору-
дование, саженцы будут высажены после 15 марта 2022 года.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО
Сельское хозяйство. 2021 год нам принес особый повод 

Продолжение на с. 2

Как будет доставляться пенсия и 
социальные выплаты в праздничные 

дни на Ставрополье
В связи с предстоящими праздничными днями в марте 

2022 года доставка пенсий и других социальных выплат по-
лучателям Ставропольского края будет производиться по 
следующему графику.

Через организации почтовой связи:
03.03.2022 - за 03.03.2022 и 06.03.2022;
04.03.2022 - за 04.03.2022 и 07.03.2022;
05.03.2022 - за 05.03.2022 и 08.03.2022;
09.03.2022 - за 09.03.2022.
Перечисление сумм пенсий и иных социальных выплат в 

кредитные организации (банки) не меняется.
Далее выплата и доставка пенсий и иных социальных выплат 

будет происходить в соответствии с графиком доставки.

ПФР

Встреча с олимпийским 
чемпионом

17 февраля исполнилось 50 лет нашему земляку - олим-
пийскому чемпиону, заслуженному мастеру спорта России, 
Почетному гражданину Изобильненского района, тяжелоат-
лету Андрею Ивановичу Чемеркину. 

К этой дате была приурочена встреча военнослужащих в/ч 
13204 с именинником, которая состоялась в выставочном 
зале музея истории Изобильненского района.

На встрече Андрей Иванович рассказывал о своей жизни и 
спортивных достижениях. Он с особой теплотой отзывался 
о своем тренере В.Н. Книга, воспитавший не одно поколе-
ние чемпионов и который со свойственной только родите-
лям любовью заботился о нем на сборах и соревнованиях.

На Олимпийских играх 1996 года в Атланте Андрей Че-
меркин стал обладателем золотой медали, обновил миро-
вой рекорд в толчке и в сумме - 457,5 кг. После чего, был 
награжден Орденом Мужества. На Олимпиаде 2000 года в 
Сиднее спортсмен занял третье место и получил бронзовую 
медаль.

Сейчас Андрей Чемеркин занимается общественной дея-
тельностью, ведет пропаганду спортивного образа жизни 
среди молодежи, как в пос. Солнечнодольске, так и в округе. 
Кроме того, благодаря установленным рекордам и много-
кратным победам нашего чемпиона, в пос. Солнечнодольске 
был построен зал тяжелой атлетики «Олимпийский».

В завершение встречи Андрей Иванович обратился к во-
еннослужащим со словами напутствия, пожеланиями здо-
ровья и исполнения всех намеченных планов. 

Младший научный сотрудник музея 
Л. Лазарева



2  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№5 (112) 

01 марта 2022 года

Продолжение на с. 3

для гордости за эту отрасль. В прошлом году в Изобиль-
ненском округе собрали рекордный урожай зерновых и зер-
нобобовых культур – 377,7 тыс. тонн на площади 78,4 тыс. 
гектар при средней урожайности 59,2 ц/га. И мы заняли 3 
место по урожайности в крае.

 Во всех категориях хозяйств валовой сбор подсолнечника 
- 36,0 тыс. тонн, сахарной свеклы - 446 тыс. тонн, овощей 
открытого грунта - 12,5 тыс.тонн. 

АО «Ставропольсахар» за 2021 г. принято на переработку 565 
тыс.тонн сахарной свеклы. Выработано 56,0 тыс.тонн сахара.

В 2021 году производство (реализация) мяса во всех ка-
тегориях хозяйств составляет 28 тыс. тонн, молока произ-
ведено 24 тыс. тонн, яиц 21,5 млн. штук.

Доля сельского хозяйства в нашем валовом продукте со-
ставляет – 14.1% или 7,4 млрд. руб., это выше уровня про-
шлого года на 18%.

Среднемесячная заработная плата в сельскохозяйственных 
предприятиях, входящих в состав АПК составила 36 638 ру-
блей, что на 22% выше уровня прошлого года. Самая высокая 
в СП Новотроицкое 56447 руб, низкая в СПК Северный -13694 
руб. Хочу обратиться к организациям с низким уровнем за-
работной платы с убедительной просьбой пересмотреть свое 
отношение в этом вопросе: экономя на заработной плате, вы 
экономите на людях, а это, как минимум, не дальновидно.

Чистая прибыль сельскохозяйственными товаропроизводи-
телями, входящими в состав АПК, за 9 месяцев минувшего 
года составила 528 млн. рублей. Это позволило многим хо-
зяйствам закупить новую технику и навесное оборудование.

Особая наша гордость – привлечение средств господдерж-
ки. В этом вопросе наш округ ежегодно занимает первое 
место. Объем инвестиций составил около 490 млн. рублей. 
Это стало возможным благодаря личному вниманию к отрас-
ли сельского хозяйства нашего губернатора, Правительства 
Ставропольского края и активной работе Министерств – ряд 
топовых инвестпроектов располагаются в нашем округе. Это 
«Солнечный дар», «Долина семян», «Крайсервис», Агро-групп 
«Солнечный». Общая сумма инвестиций в аграрном секторе 
экономики составляет более 12 млрд. рублей за прошлый год.

Хочется отметить вклад наших аграриев в социально-эко-
номическую жизнь округа. Благодаря их участию в трехсто-
ронних соглашениях в этом году хозяйствами всех форм 
собственности было выделено около 7,7 млн. руб. В то же 
время не могу не сказать, что ряд сельскохозяйственных 
предприятий не выполнили обязательства по данным со-
глашениям, общая сумма которых у нас составляет 8,5 млн. 
руб. не выполнили свои обязательства предприятия на сум-
му более 800 тыс.руб. Нам не понятна такая позиция. Даю 
поручение заместителю разобраться в ситуации и в случае 
отказа предприятий выполнять взятые на себя функции – бу-
дем считать наши партнерские отношения исчерпанными.

Хочется отметить, что некоторые предприятия превышают 
суммы, предусмотренные трехсторонними соглашениями – 
это ООО «Агросахар», ООО «Крайсервис», ООО «Агрофирма 
«Золотая нива», ИП глава КФХ «Близнюк О.С.»

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 
Демография. К сожалению, демографическая ситуация в 

округе не радует. В 2021 году родилось 575 детей, умерло 
– 1813 человек, естественное сокращение численности на-
селения составило 1238 человек.

Рождаемость достигла самого низкого показателя за по-
следние 5 лет, а смертность достигла самого высокого по-
казателя за предшествующие 5 лет  

Образование. Расходы на отрасль образования в минув-
шем году составили более 1 миллиарда 31 миллиона ру-
блей. В соответствии с поручением Президента РФ большое 
внимание было уделено питанию детей в образовательных 
учреждениях, в рамках реализации государственной про-
граммы Ставропольского края «Развитие образования» ор-
ганизовано бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 
классов. На организацию льготного питания из бюджета 
округа было направлено более 10 млн. руб. бесплатным го-
рячим питанием обеспечен 4151 ребенок. 

Начиная с 2022 года стоимость одного дня питания в яслях 
и садах увеличена и составила 80 и 95 руб. соответственно, 
в минувшем году она составляла 77 руб. для всех воспитан-
ников дошкольных учреждений.

Особая наша гордость – это дети. В 2021 году 48 выпуск-
ников были награждены медалями Ставропольского края «За 
особые успехи в обучении»: золотой медалью были награж-
дены 40 выпускников; серебряной медалью – 8 выпускников.

Медаль Российской Федерации «За особые успехи в уче-
нии» вручена 66-ти выпускникам школ городского округа. 
Отдельное спасибо преподавателям, педагогам, наставни-
кам, всем, благодаря кому наши ученики получают такие 
высокие результаты.

Не могу не отметить, что в прошлом году мы, наряду с 
городом Ставрополем, заняли 1 место во всероссийском 
конкурсе «Города для детей» среди городов с населением 
от 20 до 100 тысяч человек. Спасибо специалистам соци-
альных служб, благодаря которым нам удалось победить в 
этом важном конкурсе, который направлен на укрепление 
семейных ценностей, поддержку семей с детьми, профи-
лактику детского и семейного неблагополучия, формирова-
ние среды, дружественной детям.

В 2021 году в рамках программы «Энергосбережение и 
повышение энергетической эффективности», заменено 273 
оконных блока в 16 учреждениях, таким образом работа в 
этом направлении завершена. За 7 лет действия програм-
мы в округе всего заменены 3389 оконных блоков на общую 
сумму около 65 млн.руб.

В рамках проекта «Успех каждого ребенка» в Школе №9 
с. Подлужного проведен капитальный ремонт спортивного 
зала, отремонтированы раздевалки и тренерская, приобре-
тен скалодром и шведские стенки. За счет средств бюдже-
та округа завершены мероприятия по благоустройству тер-
ритории данной школы, а также Детского сада № 42

Кроме того, в рамках проекта «Современная школа» соз-
даны центры образования естественно-научной и техно-
логической направленностей «Точки роста» в двух школах 
округа №11 и 16. В планах на этот год открытие еще двух 
центров на базе школ №7 и №2 города Изобильного.

Что касается нашей программы 50/50  в 2021 году из бюд-
жета округа было  направлено 2млн. 500 тыс. руб.руководи-
телями предприятий было выделено около 1млн. 300 тыс. 
руб. спонсорских средств и добровольных пожертвований, 
и около 1 млн.700 тысяч руб. поступило в натуральной фор-
ме (приобретены основные средства, строительные мате-
риалы, выполнены ремонтные работы).  В этой программе 
смогли поучаствовать 23 учреждения образования и 3 уч-

реждения культуры. Средств не осталось - это говорит о 
высокой эффективности нашей местной программы.

На особом контроле Министерства финансов СК находят-
ся инициативные проекты. Хорошо поработали, и в про-
шлом году реализовали 2 проекта- в школе №18 построили 
полосу препятствий, в школе №1 – тир. Общая сумма расхо-
дов - 320 тыс. руб. 4 школы нашего округа получили новые 
школьные автобусы.

На завершающей стадии изготовление проектно-сметной 
документации по пристройке пищеблока и обеденного зала 
в школе №1. Надеемся, что она пройдет экспертизу и про-
сим Вашей поддержки, Лариса Анатольевна, в выделении 
денежных средств на данную реконструкцию.

Заработала Федеральная программа капремонта образо-
вательных учреждений. К сожалению, на 1 этапе мы в нее 
не попали, потому что наши учреждения не были в феде-
ральной статистической отчетности по форме ОО-2.

Мы берем максимальную планку и ставим перед собой за-
дачу, чтобы 100% школ попали в статистику для их поэтапного 
ремонта. На особом контроле школы №11 и 19. На цели про-
ектирования этих школ планируется выделить 5,7 млн.руб.

Здравоохранение. Несмотря на то, что это полномочия 
края, в соответствии с Поручениями Губернатора над про-
блемами в этой важной отрасли работаем рука об руку с 
Изобильненской районной больницей.

За минувший год в Изобильненскую РБ было поставлено ла-
бораторное оборудование ПЦР: рентген- аппарат, цифровой и 
передвижной маммограф, а также передвижной рентген. Не-
стационарным диагностическим оборудованием с выездами к 
населению уже осмотрено 13000 человек. На полную мощность 
заработал аппарат КТ, диагностику прошли 7000 человек.

По программе «Модернизация первичного звена здравоох-
ранения» был проведен капитальный ремонт в амбулаториях 
станиц Каменнобродской, Староизобильной, Баклановской, 
Новотроицкой, а также фельдшерско-акушерских пунктах с. 
Найденовка и пос. Левоегорлыкского на общую сумму более 
66 млн.руб. На этот год также большие перспективы в реали-
зации данной программы на территории округа.

В этом году планируется отремонтировать врачебные ам-
булатории в п. Рыздвяном и с. Московском, фельдшерско-
акушерский пункт в ст. Гаевской общей суммой 54 млн. руб.

Построить медицинские учреждения в хуторах Беляев и Су-
хой общей суммой 14 млн. руб. и оснастить их оборудованием.

Открыть на базе неврологического отделения первичное со-
судистое отделение на 12 коек+3 реанимационных места.

Пользуясь случаем хочу поблагодарить главврача Изо-
бильненской РБ Татьяну Викторовну Хирьянову за профес-
сиональную работу.

Общая проблема для здравоохранения и образования- это ка-
дры. Она для нас является приоритетной, и мы над ней работа-
ем. Чтобы к нам приехали учителя и врачи – важно предложить 
конкурентные условия по сравнению с другими территориями. 
И главное из них – жилье. С этой целью мы актуализировали 
данные по муниципальному жилью и определились по предо-
ставлению семи квартир, еще в трех требуется капитальный 
ремонт, и мы его планируем провести уже в этом году.

Также ведем планомерную работу с высшими учебными 
заведениями. Прорабатываем предложения Ларисы Ана-
тольевны Калинченко о привлечении студентов во время 
практики для преподавания в школах с целью дальнейшего 
приглашения для работы в эти же учреждения.

Культура. Не в наших правилах ссылаться на пандемию, но, 
когда говорим об этой отрасли без этого не обойтись. Пан-
демия сыграла решающую негативную роль в реализации 
многих мероприятий не только в крае, но и в стране в целом. 
И тем более значим масштаб и формат проведения нашего 
фестиваля «Культурный код», который, пожалуй, стал одним 
из самых масштабных в России. Именно благодаря идее гу-
бернатора, в рамках фестиваля удалось преобразить поселок 
Солнечнодольск, сделав из него музей под открытым небом 
и оснастив его современной городской инфраструктурой. По-
рядка 500 млн. руб. было потрачено на эти цели. Мы прини-
мали гостей федерального уровня и получили высокую оценку.

Пользуясь случаем, хочу искренне поблагодарить за идею 
реализации проекта губернатора Ставропольского края Вла-
димира Владимирова, а также Ассоциацию «Совет муници-
пальных образований Ставропольского края» председателем 
которой я являюсь, и именно на эту некоммерческую органи-
зацию при одобрении всеми главами округов и районов края, 
легло основное бремя организации и проведения фестиваля.

В минувшем году были отремонтированы Дома культуры в 
хуторах Беляев и Широбоков, селе Найденовка, пос. Новои-
зобильном, концертный зал «Факел» в городе Изобильном; 
благоустроены прилегающие территории Домов культуры 
ст. Филимоновской, пос. Передового, х. Широбокова на об-
щую сумму 15 млн. рублей. В рамках реализации различных 
программ на территории округа были приобретены кресла 
для кинозала «Родина»; оборудование для сцены и зала в 
Передовой дом культуры.

 По программе 50/50 отремонтированы кабинеты в Изо-
бильненской детской школе искусств, приобретены баян и 
сценические костюмы в Баклановский сельский Дом куль-
туры, проведена замена оконных блоков в библиотеке ста-
нице Староизобильной. Но, тем не менее, одна из главных 
проблем культурной сферы - износ музыкальных инстру-
ментов в детских школах искусств, который достигает 76 %.

В этом году по программе поддержки Местных инициа-
тив планируется ремонт Дома культуры в х. Спорном, благо-
устройство прилегающих территорий Домов культуры п. Пе-
редового и с. Тищенского на общую сумму более 7 млн. руб.

Спорт. В минувшем году было проведено около 700 спор-
тивных мероприятий, состоялся футбольный турнир Откры-
того первенства Изобильненского городского округа среди 
взрослых и детских команд. В этом году работа будет про-
должена. Хочу поблагодарить нашего губернатора за вы-
деление средств на реконструкции нашего центрального 
стадиона «Сигнал». И с удовлетворением сказать, что наша 
предыдущая деятельность в этом направлении оценена и 
поддержана. Работы на стадионе уже начались.

Туризм. В последнее время мы уделяем данному направле-
нию большое значение. Знаковым событием прошлого года 
стало изготовление атласа Изобильненского округа. Уникаль-
ный труд, изготовленный по нашему заказу коллективом уче-
ных СКФУ и высоко оцененный на федеральном уровне.

Постановлением губернатора в прошлом году был создан 
заказник площадью 380 гектаров в районе с. Подлужного, 
наделенный статусом особо охраняемой природной терри-
тории краевого значения.

Мы имеем разработанную карту маршрутов по достопри-
мечательностям и знаковым местам Изобильненского окру-

га и все же главным достижением и кластером дальнейшего 
развития по праву считаем поселок Солнечнодольск.

Мы выделяем 3,5 млн. на проект, согласованный губерна-
тором, по благоустройству прибрежной полосы в районе ул. 
Набережной и вхождения в соответствующую программу. 
Цель - насытить поселок интересным форматом проведе-
ния отдыха туристов в течении выходного дня.

Бренд. Мы давно над этим думали и перешли к активному 
созданию бренда округа, в том числе и потому, что много лю-
дей наслышаны об Изобильненском округе и стремятся его по-
сетить. Хочу поблагодарить депутатов за поддержку этой идеи.

Занятость населения. Реализация всех наших планов не воз-
можна без нашего главного богатства –потенциала наших жи-
телей. Здесь уместно подвести итоги 21 года по сравнению с 
предыдущим годом в плане занятости населения:

- количество безработных граждан уменьшилось на 1063 
человека,

- трудоустройство безработных граждан увеличилось на 
222 человека, 

- уровень безработицы в округе снизился с 2,2% до 0,4%.
- За 2021 год 56 безработных граждан, имеющих статус 

малоимущих, заключили социальный контракт с УТиСЗН по 
направлению «Поиск работы».

Социальные контракты – это наша особая гордость, в дан-
ном направлении мы лидеры в крае. Реализацию проекта с 
самого начала взял под личный контроль, так как это очень 
важная поддержка для жители нашего округа.

Всего в прошлом году были заключены 219 социальных 
контрактов с людьми, оказавшимися в непростой жизненной 
ситуации. Общая сумма господдержки составила более 24 
миллионов рублей. Помимо поиска работы и обучения жители 
могли направить денежные средства, выделяемые управлени-
ем, на открытие ИП и развитие личного подсобного хозяйства.

 В 2022 году предстоит освоить около 20 млн. рублей.
Мы уделяем большое внимание работе с обращениями 

граждан. За прошлый год в администрацию поступило 1539 
обращений. В сравнении с 2020 годом увеличение соста-
вило более 5 %. Около 900 жителей сельских населенных 
пунктов реализовали возможность получения нотариальных 
действий по месту жительства.

ПРОБЛЕМА НОВОТРОИЦКОГО ВОДОХРАНИЛИЩА
Третий год идет реабилитация Новотроицкого водохранили-

ща. Уже выполнен ряд работ на плотине, быстротоках, укре-
пление берега, удаление иловых наносов. В этом году работа 
продолжится. Готовим проект для постройки дополнительного 
моста для объезда через Правоегорлыкский канал.

Мы благодарны нашему Губернатору и всем, кто прича-
стен к решению этой очень важной для нас проблемы.

ЭНЕРГОСЕРВИСНЫЙ КОНТРАКТ
Завершение 2021 года отмечено ярким событием в жизни 

округа и его столицы – города Изобильного, которым стал 
энергосервисный контракт, стоимостью более 160 млн.

Старт проекту был дан в ноябре. Основная задача – чтобы 
освещение работало всю ночь, так как это предусмотрено 
нормативами, и при этом не страдал городской бюджет. Ком-
пания «Световые Технологии ЭСКО», с поставленной задачей 
справилась. Улицы Изобильного теперь освещаются всю ночь.

Хочется отметить, что работы проходили в сжатые сроки, 
за 45 дней подрядчик выполнил весь комплекс предусмо-
тренных контрактом работ.

Проект был реализован по энергосервисному контракту, 
без привлечения средств муниципального бюджета, за счет 
средств энергосервисной компании - подрядчика. Оплату 
подрядчик будет получать из достигнутой экономии, по-
скольку светодиодные светильники намного более энерго-
эффективны и требуют меньших затрат электроэнергии. 

 В нашем проекте подрядчик, кроме замены светильников 
и модернизации шкафов управления, обновил более 1000 
кронштейнов и установил 8500 метров нового СИП. Поми-
мо этого, количество фонарей увеличилось в 2 раза и со-
ставило 4400 штук. Вот это действительно другое качество 
системы уличного освещения, комплексная модернизация.

Теперь в Изобильном выполнены, а в ряде случаев с за-
метным превышением, нормы освещенности улиц, опреде-
ленные ГОСТ. Приятно слышать добрые отзывы от жителей, 
работы проводились в декабре, как раз, когда самые длин-
ные и темные ночи.

Не могу не отметить, что на прием к Ларисе Анатольевне 
Калинченко обратилась жительница ул. Павлова с жалобой 
на отсутствие уличного освещения и в рамках благотвори-
тельной помощи подрядчик быстро и качественно выполнил 
работы по освещению ул. Павлова.

Экономия по контракту составляет 64% или более 13 млн 
кВт-ч электроэнергии за весь срок его действия. За январь 
2022 года экономия составила 64,29% или 203 946 кВт-ч.

По окончании срока действия контракта вся экономия бу-
дет оставаться в муниципальном бюджете.

Кроме того, Подрядчик несет перед нами гарантийные 
обязательства как по работоспособности светильников (7 
лет), так и по качеству произведенного монтажа (2 года). 
Все возникающие вопросы от наших жителей будут ре-
шаться сервисным подразделением компании-исполнителя 
в оперативном порядке совместно с городскими службами.

Мы двигаемся в направлении реализации проекта «Умный 
город», благодарю за поддержку наших депутатов.

НАКАЗЫ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
Что касается наказов избирателей, хочу напомнить, что 

нами было принято в работу 107 наказов, всего на сегод-
няшний день выполнены 77, процент исполнения-72%

Работаем в тесном взаимодействии с депутатами. Сегод-
ня изменения в бюджет обусловлены, прежде всего пер-
спективами развития округа, связанными с софинансиро-
ванием из бюджетов других уровней. Но уже на апрельской 
сессии, в зависимости от складывающейся ситуации при-
ложим максимум усилий, чтобы этот процент значительно 
увеличился. Особое внимание будет обращено тротуарам. 

В прошлом году было исполнено 9 наказов избирателей, 
они касались замены водовода по ул. Промышленной г. 
Изобильного, строительства газопровода по ул. Полушина 
в с. Московском и обустройства зоны отдыха в районе РЭО 
и площадки в детском саду ст. Рождественской, ремонта и 
строительства тротуаров на 5 улицах округа,

Планируется в этом году также исполнить 9 наказов, 7 из 
них за счет бюджета Изобильненского округа.

ПЛАНЫ 
К сожалению, ограниченное время не позволяет расска-

зать больше о том, что происходило в минувшем году в 
округе, но, думаю, все кто живут его жизнью об этом знают 
сами не понаслышке.

Продолжение. Начало на с. 1



3  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 
№5 (112) 

01 марта 2022 года

Окончание. Начало на с. 1

Продолжение на с. 4

В завершение предлагаю перейти к планам на 2022 год.
- Провести выборы депутатов в Думу городского округа  и 

избрание главы Изобильненского округа.
-  Главной нашей стройкой в этом году будет реконструкция 

центрального стадиона «Сигнал» стоимостью 202 млн. руб.
- Ремонт 40 км. дорожного полотна по программе Без-

опасные и качественные автомобильные дороги 
- Реализовать 11 проектов в поселениях округа по про-

грамме поддержки местных инициатив.
- Благоустроить парковую зону в селе Птичьем по программе 

Комфортная городская среда стоимостью около 17 млн.
- Отремонтировать врачебные амбулатории в п. Рыздвя-

ном и с. Московском, фельдшерско-акушерский пункт в ст. 
Гаевской.

- Строительство медицинских учреждений в хуторах Бе-
ляев, Сухой.

- Планируем подать заявку и принять участие во Всерос-
сийском конкурсе лучших проектов создания комфортной го-
родской среды по благоустройству территории ул. Ленина (от 
бульвара Семыкина до пер. Ленина) для последующего про-
ектирования и вхождения в соответствующую программу.

- Реализовать 4-ую очередь строительства предприятия 
«Солнечный дар» стоимостью 5 млрд рублей.

- Создать общественные муниципальные маршруты;
- Снести аварийное здание по адресу ул. Ленина, 24;
- подготовить проектно-сметную документацию для стро-

ительства многоквартирных домов в рамках переселения из 
ветхого и аварийного жилья. На эти цели планируется вы-
делить около 10 млн.

- Провести работу по переводу в муниципальную соб-
ственность двух зданий, расположенных в парке;

- Открыть площадку для выгула собак. Так как в прошлом 
году депутаты не поддержали данную инициативу и перео-
риентировали бюджетные средства, планируем в этом году 
завершить формирование парковой зоны, которая является 
одной из лучших в крае;

- В планах строительство фонтана, продолжим работу в 
этом направлении;

- обеспечить жильем 64 молодые семьи, из которых 14 
- многодетные. Сумма выплат по программе «Молодая се-
мья» более 55 млн рублей;

- Подготовить проект и направить заявку на реконструк-
цию и оснащение оборудованием концертного зала «Фа-
кел» ориентировочной стоимостью 100,00 млн. рублей.

- Создать бренд округа.
В завершение доклада не могу не коснуться ситуации в стра-

не. Изобильненцы с воодушевлением восприняли решение 
Президента по признанию Донецкой и Луганской республики. 
И за этим должны последовать наши реальные действия. Во 
время кризиса 2014 года мы приняли 150 вынужденных пере-
селенцев из неподконтрольных территорий Украины.

Предлагаю продолжить работу в данном направлении и в 
этот раз. Уважаемые депутаты, хочу заручиться Вашей под-
держкой в этом вопросе.

Подводя итог своего доклада хочу поблагодарить всех, кто 
внес свой вклад в развитие нашего родного округа. Прежде 
всего - жителей. Благодаря их трудолюбию и поддержке мы 
двигаемся вперед! Спасибо руководству края, депутатско-
му корпусу, руководителям предприятий и всем неравно-
душным людям, за совместную, конструктивную работу и 
позитивные преобразования в округе.

О внесении изменений в решение Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 
края от 17 декабря 2021 года №565 «О бюджете Изо-

бильненского городского округа Ставропольского края 
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Феде-
рации, Положением о бюджетном процессе в Изобильнен-
ском городском округе Ставропольского края, утвержден-
ным решением Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 27 октября 2017 года №34 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края

РЕШИЛА:
1. Внести в решение Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 17 декабря 2021 года №565 
«О бюджете Изобильненского городского округа Ставро-
польского края на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 
годов» следующие изменения:

1.1. в пункте 1.1. части 1 «Основные характеристики бюджета 
Изобильненского городского округа Ставропольского края»: 

1.1.1. в подпункте 1 цифры «3 104 833 020,12» заменить 
цифрами «3 066 365 593,55»;

1.1.2. в подпункте 2 цифры «3 121 605 431,25» заменить 
цифрами «3 266 608 527,22»;

1.1.3. в подпункте 3 цифры «16 772 411,13» заменить циф-
рами «200 242 933,67»;

1.2. в пункте 3.1. части 3 «Объем межбюджетных транс-
фертов, получаемых из других бюджетов бюджетной систе-
мы Российской Федерации» цифры «2 445 272 676,66» за-
менить цифрами «2 446 095 363,83»;

1.3. в части 4 «Бюджетные ассигнования бюджета городского 
округа на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»:

1.3.1. в пункте 4.4. цифры «637 121 903,40» заменить циф-
рами «637 182 686,23»;

1.3.2. в пункте 4.5. цифры «337 391 509,88» заменить циф-
рами «371 145 781,47»;

1.4. в подпункте 8 пункта 5.1. части 5 «Особенности испол-
нения бюджета городского округа в 2022 году и плановом 
периоде 2023 и 2024 годов» цифры «2 812 290,87» заменить 
цифрами «13 243 805,64»;

1.5. в части 7 «Долговая политика и муниципальный долг 
городского округа»:  

1.5.1. пункт 7.1. изложить в следующей редакции:
«7.1. Установить верхний предел муниципального внутрен-

него долга городского округа на:
1) 01 января 2023 года по долговым обязательствам го-

родского округа в сумме 32 978 017,17 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2022 года        г. Изобильный                №588

2) 01 января 2024 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 38 736 011,79 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей;

3) 01 января 2025 года по долговым обязательствам го-
родского округа в сумме 58 723 129,56 рублей, в том числе 
по муниципальным гарантиям в сумме 0,00 рублей»;

1.5.2. в абзаце втором пункта 7.2. цифры «16 772 411,13» 
заменить цифрами «32 978 017,17»;

1.6. приложения 1, 3, 5, 7, 9, 11 изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского                         Главы Изобильненского
городского округа                                городского округа
Ставропольского края                       Ставропольского края,
А.М. РОГОВ                                первый заместитель главы
                                             администрации Изобильненского
                                                            городского округа 
                                                      Ставропольского края
                                                          В.В. ФОРОСТЯНОВ

(Приложение к решению размещено на официальном сайте 
Думы Изобильненского городского округа Ставропольского 
края izobduma.ru).

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2022 года        г. Изобильный                №589

О внесении изменений в положения 
о территориальных управлениях администрации 

Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, утвержденные решением Думы Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 
от 17 ноября 2017 года №53

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», пун-
ктами 21, 47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края 

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о Баклановском территориальном 

управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.1. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

1.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

1.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

2. Внести в Положение о Каменнобродском территориаль-
ном управлении администрации Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.2. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

2.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

2.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

3. Внести в Положение о Московском территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.3. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

3.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 

территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

3.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

4. Внести в Положение о Новоизобильненском территори-
альном управлении администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 
2.4. решения Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

4.1. пункт 1.1. изложить в следующей редакции:
«1.1. Новоизобильненское территориальное управление 

администрации Изобильненского городского округа Ставро-
польского края является территориальным органом админи-
страции Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края (далее – территориальное управление), входит в ее 
структуру и осуществляет отдельные полномочия админи-
страции Изобильненского городского округа Ставропольского 
края (далее – администрация городского округа) в населенных 
пунктах - поселке Новоизобильном, селе Найденовке, хуторе 
Широбокове и хуторе Беляеве Изобильненского района Став-
ропольского края (далее – населенный пункт)»;

4.2. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

4.3. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

5. Внести в Положение о Новотроицком территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.5. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

5.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

5.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

6. Внести в Положение о Передовом территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.6. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

6.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к 
обеспечению доступности для инвалидов объектов со-
циальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг (при осуществлении муниципаль-
ного контроля в сфере благоустройства может выдаваться 
предписание об устранении выявленных нарушений обяза-
тельных требований, выявленных в ходе наблюдения за со-
блюдением обязательных требований (мониторинга безопас-
ности); организует благоустройство и озеленение территории 
населенного пункта в соответствии с указанными правилами;»;

6.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

7. Внести в Положение о Подлужненском территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.7. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

7.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:



 Дума
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

В.В. Джалилова
Адрес редакции: 356140, г. Изобильный, 

ул. Ленина, 15, каб. 302, тел.: 2-78-36.
Ответственность за содержание и достовер-

ность материалов несут авторы.

Главный редактор

Отпечатано в ООО «Издательство «Южный регион»», 357600, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5 А. Заказ № 397. Тираж 999 экз. Распространяется бесплатно.

Администрация 
Изобильненского
городского округа

Ставропольского края

Соучредители:

Адрес издателя: 356140,
г. Изобильный, ул. Ленина, 15.

4  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ
  ВЕСТНИК

ИЗОБИЛЬНЕНСКИЙ 

Подписана в печать: по графику в 12.30, фактически в 12.30

№5 (112) 
01 марта 2022 года

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

7.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

8. Внести в Положение о Птиченском территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.8. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

8.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

8.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

9. Внести в Положение о Рождественском территориаль-
ном управлении администрации Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 
2.9. решения Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 ноября 2017 года №53 (с из-
менениями, внесенными решениями Думы Изобильненско-
го городского округа Ставропольского края от 20 февраля 
2018 года №108, от 28 февраля 2020 года №375, от 25 июня 
2021 года №509), следующие изменения:

9.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

9.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

10. Внести в Положение о Рыздвяненском территориаль-
ном управлении администрации Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.10. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

10.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства тер-
ритории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

10.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

11. Внести в Положение о Солнечнодольском территориаль-
ном управлении администрации Изобильненского городско-
го округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.11. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 

округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

11.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

11.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

12. Внести в Положение о Спорненском территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.12. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

12.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

12.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

13. Внести в Положение о Староизобильненском террито-
риальном управлении администрации Изобильненского го-
родского округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 
2.13. решения Думы Изобильненского городского округа Став-
ропольского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменениями, 
внесенными решениями Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года №375, 
от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

13.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

13.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

14. Внести в Положение о Тищенском территориальном 
управлении администрации Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, утвержденное пунктом 2.14. 
решения Думы Изобильненского городского округа Ставро-
польского края от 17 ноября 2017 года №53 (с изменения-
ми, внесенными решениями Думы Изобильненского город-
ского округа Ставропольского края от 28 февраля 2020 года 
№375, от 25 июня 2021 года №509), следующие изменения:

14.1. подпункт 2 пункта 2.1.2. изложить в следующей ре-
дакции:

«2) в соответствии с муниципальными правовыми актами 
Изобильненского городского округа Ставропольского края 
осуществляет на территории населенного пункта муници-
пальный контроль в сфере благоустройства, предметом 
которого является соблюдение правил благоустройства 
территории городского округа, в том числе требований к обе-
спечению доступности для инвалидов объектов социальной, 
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставля-
емых услуг (при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства может выдаваться предписание об 
устранении выявленных нарушений обязательных требова-
ний, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасности); органи-
зует благоустройство и озеленение территории населенного 
пункта в соответствии с указанными правилами;»;

14.2. в подпункте 12 пункта 2.1.9. слова «образует адми-
нистративную комиссию» заменить словами «обеспечивает 
деятельность административной комиссии».

15. Контроль за выполнением настоящего решения возло-
жить на комитет Думы Изобильненского городского округа 
Ставропольского края по вопросам законности и местного 
самоуправления.

16. Информацию о ходе выполнения пункта 4 настоящего 
решения представить в Думу Изобильненского городского 
округа Ставропольского края до 01 июня 2022 года.

17. Настоящее решение вступает в силу после дня его 
официального опубликования (обнародования).

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского                         Главы Изобильненского
городского округа                                городского округа
Ставропольского края                       Ставропольского края,
А.М. РОГОВ                                первый заместитель главы
                                             администрации Изобильненского
                                                            городского округа 
                                                      Ставропольского края
                                                          В.В. ФОРОСТЯНОВ

Окончание. Начало на с. 3

ДУМА ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 
ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2022 года        г. Изобильный                №590

О внесении изменений в пункт 3.1.3. Положения об 
Управлении труда и социальной защиты населения 
администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края, утвержденного решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского 

края от 17 ноября 2017 года №50

В соответствии с Законом Ставропольского края от 07 
декабря 2021 года №122-кз «О внесении изменений в За-
кон Ставропольского края «О наделении органов местно-
го самоуправления муниципальных и городских округов 
в Ставропольском крае отдельными государственными 
полномочиями Российской Федерации, переданными для 
осуществления органам государственной власти субъектов 
Российской Федерации, и отдельными государственными 
полномочиями Ставропольского края в области труда и со-
циальной защиты отдельных категорий граждан», пунктом 
47 части 2 статьи 30 Устава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

Дума Изобильненского городского округа Ставропольско-
го края 

РЕШИЛА:
1. Внести в пункт 3.1.3. Положения об управлении тру-

да и социальной защиты населения администрации Изо-
бильненского городского округа Ставропольского края, ут-
вержденного решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 17 ноября 2017 года №50 (с 
изменениями, внесенными решениями Думы Изобильнен-
ского городского округа Ставропольского края от 20 фев-
раля 2018 года №104, от 21 декабря 2018 года №221, от 01 
марта 2019 года №253, от 28 июня 2019 года №289, от 29 
октября 2019 года №336, от 28 февраля 2020 года №377, от 
24 апреля 2020 года №391, от 23 июня 2020 года №404, от 
23 апреля 2021 года №490) следующие изменения: 

1.1 подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) координацию проведения на территории городского 

округа в установленном порядке обучения по охране труда;»;
1.2. подпункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) организацию и проведение мониторинга состояния 

условий и охраны труда у работодателей, осуществляющих 
деятельность на территории городского округа; прием и 
регистрацию поступивших от них извещений о групповых 
несчастных случаях, тяжелых несчастных случаях и несчаст-
ных случаях со смертельным исходом;»;

1.3. в подпункте 19 слова «за II квартал года, предше-
ствующего году обращения за назначением ежемесячной 
денежной выплаты» заменить словами «на год обращения 
за назначением ежемесячной денежной выплаты в соответ-
ствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2004 
года №112-кз «О порядке установления величины прожиточ-
ного минимума в Ставропольском крае»;

1.4. подпункт «б» подпункта 20 признать утратившим силу; 
1.5. подпункт 47 изложить в следующей редакции:
«47) назначение и выплату социального пособия на погре-

бение в случаях, если умерший не подлежал обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечении 154 дней беременности, в соответ-
ствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №8-
ФЗ «О погребении и похоронном деле»;»;

1.6. в подпункте 67 слова «за II квартал года, предше-
ствующего году обращения за назначением ежемесячной 
денежной выплаты» заменить словами «на год обращения 
за назначением ежемесячной денежной выплаты в соответ-
ствии с Законом Ставропольского края от 27 декабря 2004 
года №112-кз «О порядке установления величины прожиточ-
ного минимума в Ставропольском крае».

2. Настоящее решение вступает в силу после дня его офи-
циального опубликования, за исключением подпунктов 1.1. 
и 1.2. пункта 1 настоящего решения, которые вступают в 
силу с 01 марта 2022 года. 

Действие подпункта 1.4. пункта 1 настоящего решения 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 
июля 2021 года.

Председатель Думы                Исполняющий обязанности
Изобильненского                         Главы Изобильненского
городского округа                                городского округа
Ставропольского края                       Ставропольского края,
А.М. РОГОВ                                первый заместитель главы
                                             администрации Изобильненского
                                                            городского округа 
                                                      Ставропольского края
                                                          В.В. ФОРОСТЯНОВ


